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Concurso Público n° 001/2018 – Edital n° 004/2018/CESAN, de 22 de fevereiro de 2018. 
 

A CESAN - COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO, no uso de suas atribuições, e na forma 
prevista no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, considerando as condições previstas no Edital de 
Abertura n° 01 e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o Resultado dos recursos 
face ao indeferimento do pedido de isenção de taxa de inscrição, conforme segue: 

 

 Número do Protocolo: 20180207.002.227318.007.0000000107-74  

 
Recurso: Boa Tarde, peço deferimento pois possuo cadastro do NIS, como está no arquivo em anexo e 
impresso pelo Cadastro Único, a justificativa para ser indeferido é que não existe cadastro, mas o cadastro 
existe comprovado pelo arquivo do anexo! Obrigado! 

 
Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: O NIS é inválido. 

 Número do Protocolo: 20180206.002.225419.007.0000000108-35  
 

Recurso: Bom dia senhores, O número NIS ora enviado está na base de dados do governo federal desde 2008, 
conforme arquivo anexo. Gostaria de uma reavaliação. 

 
Desde já agradeço a atenção dispensada. 

Att, 

Márcio Rogério Silva Rodrigues 

 
Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: O NIS não foi identificado na base de dados do Cadastro 
Único. 

 Número do Protocolo: 20180208.002.228316.007.0000000109-27  

 
Recurso: Prezados, o número de NIS informado está com cadastro ativo no CAD Único. Encaminho em anexo a 
identidade jovem atualizada. Caso necessário segue novamente o número do NIS 16255518176. 

 
Atenciosamente, 

Jordana Castilho 

Resposta: DEFERIDO. Aprovação de NIS: SIM 

 Número do Protocolo: 20180216.002.231911.007.0000000110-310  
 

Recurso: Muitas contas a pagar. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Nenhum registro encontrado. Solicitação não atende o item 5 do edital de abertura. 

 Número do Protocolo: 20180208.002.228510.007.0000000111-46  

 
Recurso: Estou aqui para que revejão minha situasão,pois me enquadro no Cadastro Unico para Programas 
Sociais do Governo Federal. numero do NIS 2061607913801. 

 
Resposta: DEFERIDO. Aprovação de NIS: SIM. 
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 Número do Protocolo: 20180206.002.225267.007.0000000112-108  

 
Recurso: Bom dia ,venho atraves deste recurso informar que realmente o nis que i formei estava errado,pois 
na horas em que digitei escrevi o numero do grupo familiar que o cadunico nos informa,agora tenho serto o 
numero do NIS: 19024384551 .. este sim e meu NiS ... Anteciosamente Alex Sandro de Jesus Araujo 

 
Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: O NIS é inválido. 

 Número do Protocolo: 20180207.002.226522.007.0000000113-99  

 
Recurso: BOA TARDE, ATUALIZEI MEU CADASTRO UNICO NO DIA 26/01/2018 EM SÃO MATEUS ES, FUI LÁ EM 
EM SÃO MATEUS E A ATENDENTE FEZ O PRINT DA PAGINA PARA MIM, DESDE JÁ AGRADEÇO. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: O NIS não foi identificado na base de dados do Cadastro 
Único. 

 Número do Protocolo: 20180207.002.226848.007.0000000114-102  

 
Recurso: AFIRMO SER VERÍDICO O NUMERO DE MEU NIS. SENDO ASSIM, PARA ESCLARECIMENTOS DE 
EVENTUAIS DISCORDÂNCIAS, ENCAMINHO (EM ANEXO), NÚMERO DO NIS, ASSINADO E CARIMBADO POR 
RESPONSÁVEL PELO CADASTRAMENTO. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: NIS foi identificado no Cadastro Único, com renda dentro 
do perfil do programa, porém não pertence a pessoa informada / nome fornecido é diferente do nome 
registrado no Cadastro Único. 

 Número do Protocolo: 20180208.002.228860.007.0000000115-109  
 

Recurso: GOSTARIA DE NOVA ANÁLISE, VISTO QUE POR ALGUM PROBLEMA TÉCNICO O SITE NÃO ESTÁ 
RECONHECENDO MINHA DATA DE NASCIMENTO QUE É 07/12/1995, ESTÁ RECONHECENDO 00/00/0000, POR 
ISSO FIZ VÁRIAS INSCRIÇÕES EM MEU NOME, INCLUSIVE A DATA DA PROVA OBJETIVA SAIU ERRADA NO 
BOLETO, POIS SAIU UMA DATA RETROATIVA AO DIA DA INSCRIÇÃO. SEGUE BOLETO ANEXO. PROVAVELMENTE 
NÃO FOI POSSÍVEL ENCONTRAR MEU REGISTRO NO CAdÚNICO POIS A DATA DE NASCIMENTO ESTÁ ERRADA. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Nenhum registro encontrado. Solicitação não atende o item 5 do edital de abertura. 

 Número do Protocolo: 20180206.002.225843.007.0000000116-65  

 
Recurso: Meu cadastro do nis foi atualizado dia 31 05 2017 e agora fiquei como indeferido. peço que por 
favor de uma verificada. 

 
Resposta: DEFERIDO. Aprovação de NIS: SIM 

 Número do Protocolo: 20180216.002.231995.007.0000000117-33  

 
Recurso: Motivo do pedido de isenção estou desempregado. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Nenhum registro encontrado. Solicitação não atende o item 5 do edital de abertura. 

 

 Número do Protocolo: 20180216.002.231995.007.0000000118-32  
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Recurso: Estou desempregado 
 

Resposta: INDEFERIDO. Nenhum registro encontrado. Solicitação não atende o item 5 do edital de abertura. 

 Número do Protocolo: 20180216.002.232074.007.0000000119-48  

 
Recurso: Sem Dinheiro. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Nenhum registro encontrado. Solicitação não atende o item 5 do edital de abertura. 

 Número do Protocolo: 20180208.002.228272.007.0000000120-13  

 
Recurso: Eu, Caio Xavier dos Santos, portador do CPF de número 166.311.197-90, declaro que pertenso a 
família de baixa renda, e que fazem parte de meu grupo familiar, Eunice Xavier dos Santos, portadora do CPF 
de número 008.285.876-47, esta, responsável pelo grupo familiar, meus irmãos, Maria Luiza Xavier de 
Carvalho e João Xavier de Carvalho, ambos menores de idade. Estando todos nós cadastrados no CAD Único 
(Programa do Governo Federal). Como mostra o documento em anexo que comprova a presente situação. 

 
Portanto, para devidos fins de lei e direito, peço que reconsiderem o pedido de ISENÇÃO DA TAXA DE 
INSCRIÇÃO. Pois o documento apresentado pelo site do Ministério do Desenvolvimento, Consulta Cidadão - 
Cadastro Único, que informa a situação do cadastro de cada cidadão no CAD Único: 

 
https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/consulta_cidadao/index.php 

 

se faz INTEGRO E VERDADEIRO, constatando meu cadastro no sistema do mesmo. 

Para acesso as informações supracitadas, basta que: 

Na página do link, https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/consulta_cidadao/index.php, onde se encontram 
informações, sobre a IDENTIFICAÇÃO SOCIAL (NIS). 

 
Informem meu nome completo: 

CAIO XAVIER DOS SANTOS 

Minha data de nascimento 

28/11/1996 

Nome de minha mãe: 

EUNICE XAVIER DOS SANTOS 

Meu Estado: 

ESPÍRITO SANTO 

Meu Município: 
 

PONTO BELO 
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A autenticidade do documento poderá ser confirmada no site do MDSA(www.mds.gov.br), informando a 
chave de segurança abaixo: 

 
Chave de segurança: m4Vl.DHV9.oc0E.BkNx 

Assim será comprovada minha situação… 

Sem mais; 

Agradeço a oportunidade; 

 
Att; 

 
Caio Xavier dos Santos; 

 
Resposta: DEFERIDO. Aprovação de NIS: SIM 

 Número do Protocolo: 20180216.002.232156.007.0000000121-74  
 

Recurso: 

 
Resposta: INDEFERIDO. Ausência de recurso. 

 

 Número do Protocolo: 20180216.002.232156.007.0000000122-73  

 
Recurso: 

 
Resposta: INDEFERIDO. Ausência de recurso. 

 

 Número do Protocolo: 20180216.002.232180.007.0000000123-27  

 
Recurso: Sou de baixa renda. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Nenhum registro encontrado. Solicitação não atende o item 5 do edital de abertura. 

 Número do Protocolo: 20180207.002.226153.007.0000000124-57  
 

Recurso: Eu, FERNANDA FERREIRA VENTURA, portadora do CPF 05757472421 e RG 4965474 SDS PE, nascida 
em 05/10/1984, filha de MARIA ANUNCIADA VENTURA FERREIRA DA SILVA, candidata do Concurso Público 
n° 001/2018, Edital n° 001/2018/CESAN, venho por meio deste recurso administrativo, requerer a 
reconsideração da decisão que indeferiu a taxa de isenção de minha inscrição, pelos fatos e fundamentos que 
seguem: 

 
Minha isenção de inscrição encontra amparo legal através do CadÚnico sistema do governo federal em que, de 
acordo com a faixa de renda familiar, tem-se o direito de ser isento do pagamento das taxas de certames, 
situação esta que se perfectbiliza quando do cadastramento que realizei junto ao CRAS do meu Município, 
tendo como o numero do NIS 13335542451. 
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Não há nada que impessa portanto, para que o pedido de isenção de taxa seja indeferido. Ademais em outras 
instituições e bancas organizadores já obtive êxito quando do requerimento de isenção da taxa dos certames 
que realizei. 

 
Por tais motivos no requerimento, solicito uma reanálise, a fim de que defira o pedido de isenção da taxa de 
inscrição do certame aqui discutido. 

 
Obrigada! 

 
Resposta: DEFERIDO. Aprovação de NIS: SIM 

 

 Número do Protocolo: 20180207.002.228190.007.0000000125-87  
 

Recurso: O número do meu NIS 16542868527 mediante comprovante de cadastramento 2ª via da Caixa 
Economica Federal, e no Cartão Cidadão tem o mesmo número onde consta o 01 separado dos demais 
16542868527 01. 

 
Diante do exposto espero consideração por parte dos organizadores. 

Grato. 

Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: O NIS não foi identificado na base de dados do Cadastro 
Único. 

 

 Número do Protocolo: 20180206.002.225898.007.0000000126-55  

 
Recurso: Caríssimos, Boa noite, 

 
Solicito recurso quanto à ànalise do numero do NIS fornecido como criterio para isenção de taxa, o qual foi 
indeferido(a). Visto que nos termos da Lei Estadual n° 9.652 de 28 de abril de 2011, é necessário: 

I - estar inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal; 
II - ser membro de família de baixa renda, nos termos da regulamentação do Governo Federal para o 
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal; 

 
Seguem informações para nova averiguação: 

 
Número  do NIS : 16368043106 

Titular: Marcelly da Conceição Thomes 

Data de nascimento: 08/12/1989 

Nome dos pais: João Antonio Thomes e Claudete Gonoring Thomes. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: O NIS não foi identificado na base de dados do Cadastro 
Único. 
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 Número do Protocolo: 20180217.002.232210.007.0000000127-54  
 

Recurso: Sou participante do programa Id jovem do governo federal. 
 

Resposta: INDEFERIDO. Nenhum registro encontrado. Solicitação não atende o item 5 do edital de abertura. 

 Número do Protocolo: 20180217.002.232220.007.0000000128-46  

 
Recurso: 

 
Resposta: INDEFERIDO. Ausência de recurso. 

 Número do Protocolo: 20180208.002.228862.007.0000000129-38  
 

Recurso: Bom dia. 

 
Fui indeferido na isenção da taxa de inscrição com o argumento de que não sou eu a pessoa dona daquele NIS 
20071077086, o que aconteceu foi que eu casei e acrescentei o meu nome e não deu para atualizar meus 
dados no CRAS da minha região pois teria de ser agendado primeiro então a minha irmã que era a titular 
responsável agendou para ela me tirar do grupo familiar e eu ir fazer as alterações e inclusão de minha esposa. 

 
Meu nome antes do casamento era ELENILSON SILVA DE SOUZA agora passei para ELENILSON SILVA DE SOUZA 
FERREIRA podem conferir cpf 13138314767 rg3020113ES. Mãe Mirian Silva de Souza. Sou eu e esse NIS é o 
meu mesmo só não foi acrescentado o Ferreira ainda mais ja está agendado para atualizar tudo. 

 
Att. Obrigado 

 
Elenilson Silva de Souza Ferreira. 

 
Resposta: INDEFERIDO. Motivo Não Atendimento: NIS foi identificado no Cadastro Único, com renda dentro 
do perfil do programa, porém não pertence a pessoa informada / nome fornecido é diferente do nome 
registrado no Cadastro Único. 

 

 
Vitória-ES, 22 de fevereiro de 2018. 

 
 

Pablo Ferraço Andreão 
DIRETOR-PRESIDENTE 
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